
Doporučení bývalých
stipendistek a stipendistů

Před výjezdem i na začátku pobytu v sousední zemi je třeba zařídit řadu věcí. Na co si dát
pozor? 

Naše bývalé stipendistky a stipendisté doporučují:

Připravte si svůj zahraniční pobyt dopředu. Již před výjezdem je užitečné vytvořit si plán
toho, jaké lhůty je nutné si ohlídat, zejména zápis do studia. Zjistěte si, které doklady,
formuláře atd. budou vyžadovány (především oficiální úřední doklady či notářsky
ověřené překlady).

Kontaktujte předem zahraniční oddělení na své domovské univerzitě a kontaktní osobu
na hostitelské univerzitě. Téměř každá univerzita má buddy program, stačí se zeptat. 

Ještě před zahraničním pobytem je důležité vyjasnit si studijní povinnosti, které budete
muset splnit. Až podle toho pak plánujte semináře, přednášky, jazykové zkoušky atd.
Zjistěte si také, jak funguje uznávání studijních pobytů na vaší i na zahraniční univerzitě.

Nezapomínejte, že v německých městech je třeba se přihlásit na příslušném úřadě. 

V Německu máte povinnost platit koncesionářský poplatek (GEZ-Gebühren).

Vyhraďte si dostatek času na hledání ubytování. V Německu někdy probíhají i výběrová
řízení na sdílené byty. Je užitečné, pokud můžete budoucím spolubydlícím po telefonu
předvést své jazykové znalosti. Na Facebooku existují skupiny pro hledání bydlení.

Předem si zjistěte, co je potřeba k otevření bankovního účtu v sousední zemi.

Požádejte u své zdravotní pojišťovny o doklad S1. Ten umožňuje lidem se zákonným
zdravotním pojištěním jít k lékaři v zemi bydliště, i když mají zdravotní pojištění v jiné
zemi EU.

Zeptejte se spolubydlících a spolužáků na aplikace, které vám usnadní život, např. na
autobusy a vlaky (Praha: PID Lítačka), aplikace první pomoci atd.

Díky průkazu ISIC můžete získat řadu slev.

E-sim karta je praktičtější.


